
  

 

1+1 = 10 
Zahlenschieber 

 
Addieren setzt Denken voraus, 

insofern ist 1+1 schon ein 

hochkomplexer Vorgang. Man 

könnte es noch durch zwei Kerben 

erklären. Ein Ergebnis zu definieren 

ist ein gewaltiger Sprung. Wie stellt 

man das Ergebnis dar? Aus den 

ursprünglichen Zahlen oder erfindet 

man neue? 

Edgar Elsen 
Sammlung 

 



 

 
1 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Vorrede 
 

Den Anfang zu finden wird uns nicht gelingen. Wir können nur einen Startpunkt festlegen 

der nur subjektiv bestimmt wird, egal wie objektiv wir argumentieren mögen. 

Natürlich bestand irgendwann die Notwendigkeit zu rechnen. Es kommt wohl daher, weil wir 

Menschen immer vergleichen wollen. Ich behaupte einfach - addieren war der erste Schritt, 

aber dies ist natürlich nur eine Annahme.  

Addieren setzt Denken voraus, insofern ist 1+1 schon ein hochkomplexer Vorgang. Man 

könnte es noch durch zwei Kerben erklären. Ein Ergebnis zu definieren ist ein gewaltiger 

Sprung. 

Wie stellt man das Ergebnis dar? Aus den ursprünglichen Zahlen oder erfindet man neue? 

Warum kommt man zu stellengerechten Darstellungen? 

Die Entwicklung der Sprache erscheint mir viel komplexer, daher gehe ich davon aus, dass 

Rechnen wesentlich schneller entwickelt wurde. Alles subjektiv gesehen. 

Eine meiner Lieblingsfächer in der Schule war die Mathematik. Weil sie so einfach(?) und klar 

strukturiert war. Naheliegend war auch meine Berufsauswahl: Programmierer. Ich bin dies 

mit Leib und Seele, habe im Laufe der Zeit jedoch gelernt, dass Entwicklung nur mit dem 

Blick in die Vergangenheit möglich ist. 

Ende des 20. Jahrhunderts habe ich mit Sammeln begonnen. Es ist ein ganzer Strauß von 

unterschiedlichen Themen geworden. 

Begonnen habe ich mit einer CPU-Sammlung. Ich bin ein sehr akribischer Sammler, daher 

habe ich immer großen Wert auf die unterschiedlichen Materialien, auf die 

unterschiedlichen Formen, auf die unterschiedlichen Hersteller und auf die 

unterschiedlichen Bezeichnungen gelegt. Man kann diese Form des Sammelns in allen 

Bereichen finden. 

Allein mit der Aufzählung meiner gesammelten Chips kann ich viele Seiten eines Dokuments 

füllen, doch mir hat das nicht gereicht. Ich wollte erfahren, wo werden sie eingesetzt, wie ist 

die Entwicklungsgeschichte und welche Menschen stecken dahinter. Ohne es zu erkennen 

habe ich plötzlich auch ganz andere Objekte gesammelt. 

Das von Ihnen geöffnete Dokument ist eine Sammlung von Bildern und Informationen und 

subjektiven Meinungen. Sollten Daten falsch sein, so bitte ich um Nachsicht und um 

Rückmeldung, damit ich eine Korrektur setzen kann. Die Copyrights Dritter bleiben 

unberührt. 

Eine Vervielfältigung ist nicht gestattet.  

Viel Freude. 



 

 
2 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

 1+1 = 10 

Dokument 1 Version 2 

©Edgar Elsen 2022 

zahlenschieber@edgar-elsen.de 

 

 Inhaltsverzeichnis 

• Dokument 1 Zahlenschieber     

• Dokument 2 Rechner 

• Dokument 3 Die ersten Computer 

• Dokument 4 Heimcomputer 

• Dokument 5 CPU/FPU/Microcontroller  

  



 

 
3 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Zahlenschieber 

  Änderungshistorie Version 2 

1. Einführung Zahlenschieber 

2. Addiator 

3. Addimult 

4. ProCalculo! und Correntator 

5. Produx und Record 

6. Deutschland weitere 

7. Frankreich 

8. Belgien 

9. Italien  

10. Sowjetunion 

11. USA 

12. Hong Kong 

13. Japan 

14. Welt weitere 

15. Übersichten 

16. Suchregister Zahlenschieber 

  



 

 
4 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Änderungshistorie Version 2 
 

Neu in der Sammlung mit Seitenangabe 

41 R509 Addiator Duplex   R510 Addimult SUPRA   101 

106 R511 Addimult ADDIFIX-6  R512 Tarema     165 

107 R513 Addimult ADDIFIX-9  R514 Addiator Negativ   26 

153 R515 RECORD    R516 Addiator Duplex   45 

46 R517 Addiator Duplex  R518 Addiator Duplex   39 

76 R521 Castell Addiator 1/22A  R522 Addiator Kontrollkasse Putty  36 

46 R523 Addiator Duplex  R524 Addiator Basismodell   15 

90 R525 Addimult SUMAX  R526 Addimult Summator   96 

191 R527 MICRO SUMMA OMNIA R528 Addiator Basismodell   19 

179 R529 RAYMOND   R530 Tarema     162 

66 R531 Addiator Junior   R532 Addiator Negative   26 

15 R533 Addiator Basismodell  R534 Produx Rechenhexe   149 

159 R535 +-x    R536 Tarema     163 

87 R537 Addimult Duplex  R538 Addiator Basismodell   14 

154 R539 RECORD    R540 Addiator Maximator   33 

48 R541 Addiator Duplex  R542 Addiator Maximator   32 

78 R543 Addiator Unis France  R544 Addiator Maximator VALORECT 32 

81 R545 Addiator Multix   R546 Correntator UNICAL   127 

99 R547 Addimult Saldor   R548 Addiator Duplex   43 

125 R549 TAPPIT POCKET ADDER  R550 RYCHLO POČTÁŘ    253 

95 R551 Addimult Sumat 6  R552 Addiator Addimax   56 

255 R553 mercurio   R554 Kopernik    254 

22 R555 Addiator Basismodell  R556 Klawun 9 Universal   70 

 

Schablonen Breite/Höhe in cm (nur für den Grundkörper) 

Seriennummern 

 

Kapitel 4 erhält andere Überschrift 

Kapitel 5 erhält andere Überschrift 

Kapitel 15 Übersichten hinzugefügt 

Vielen Dank an Herrn Friedrich Diestelkamp für seine Anregungen und Kritik 

  



 

 
5 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

1. Einführung Zahlenschieber 
 

Ein Zahlenschieber ist ein Hilfsmittel um Rechenvorgänge zu beschleunigen. 

Auf dem Hilfsmittel sind auf der Vorder- und zum Teil auf der Rückseite nummerierte 

Spalten aufgedruckt. Neben jeder Spalte gibt es verschiebbare Stangen, die man mit einem 

sogenannten Griffel nach oben oder unten ziehen kann. Eine gut erkennbare Zeile 

präsentiert das Ergebnis.  Die Anzahl der Spalten und die Anzahl verschiebbarer Stangen ist 

unterschiedlich, je nachdem wie hoch die Zahlenwerte sein sollen, die als Ergebnis 

präsentiert werden. Bis auf die Spalte mit dem höchsten Stellenwert gibt es am oberen oder 

unteren Ende einen Übertrag, den man nutzt, wenn das Ergebnisfeld leer ist, sprich einen 

Überlauf hat. 

 

Nehmen wir nun unsere Rechnung vom Titel  

1+1=10 

 

Wir haben nummerierte Spalten, die nur mit 0 und 1 bedruckt sind. Die daneben liegenden 

Stangen haben nur 2 Löcher. 

 

Grundstellung 

Ergebnis      0        0 

1 ʘ     1 ʘ 

0 ʘ     0 ʘ 

 Addition bedeutet wir ziehen nach unten 

1. Schritt  1 einstellen : rechte Stange 1 nach unten 

Ergebnis      0        1 

1 ʘ     1 ʘ v 

0 ʘ     0 ʘ  

 

2. Schritt +1 einstellen: rechte Stange 1 nach unten  

Ergebnis      0          leer 

1 ʘ       1 ʘ v 

0 ʘ       0 ʘ  

 

3. Schritt Übertrag ziehen und rechte Stange vollständig nach unten ziehen.  

Ergebnis      1          0 

                                v 

1 ʘ       1 ʘ V 

0 ʘ       0 ʘ  

 



 

 
6 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Der Übertrag ist nicht auf allen Zahlenschiebern vorhanden. Hier muss dann die 2. Stange im 

Falle Ergebnis Spalte 1 leer um 1 verändert werden. Durch einen am Kopf angebrachten 

Schieber kann alles auf 0 gesetzt werden. 

Mit 7 Stangen a 2 Löcher und 8 Ergebnisfeldern könnte man einen 8-Bitrechner erschaffen. 

Und ganz cool wäre, darüber das zugehörige Asciizeichen anzuzeigen. 

Auf den meisten Zahlenschiebern finden Sie die Zahlen 0 bis 9. Wenn Sie wollen ersetzen Sie 

für einen solchen Rechner die Rechnung durch 1+9, d.h. im 2.Schritt ziehen Sie 9 nach unten. 

Sie kommen auf das gleiche Ergebnis. Durch unterschiedliche Markierungen hat man 

gleichzeitig die Anzahl Nachkomma bei Währungen und die Zusammenfassung im 

Tausender- Millionenbereich sichtbar gemacht.  

Mit meinem Beispiel will ich zeigen, dass man auch andere Einheiten nutzen kann. Den 

Dualrechner (es gibt nur die Zahlen 0 und 1), wie in diesem Beispiel genutzt, habe ich als 

Zahlenschieber noch nicht gesehen, genutzt wird diese Art zu rechnen in der EDV.  

Weitere Zahlenschieberarten 

Währungsrechner 

Zeitrechner 

Kalorienrechner 

Oktalrechner 

Hexadezimalrechner 

Längenrechner 

Treibstoffrechner 

 

Ich habe die Rechner meiner Sammlung in einer Datenbank erfasst. Um einen Rechner zu 

identifizieren, habe ich ihm eine eindeutige Nummer gegeben, die bei den Bildern in diesem 

Dokument jeweils vorangestellt ist.  

Mir ist wichtig möglichst viele unterschiedliche Rechner zusammenzutragen. Verkaufen 

möchte ich keinen. 

 

  



 

 
7 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

2. Addiator 
Im Jahre 1920 wurde die Firma Addiator von Carl Kübler gegründet. Bei den ersten Rechnern 

wird noch der Name Meuter (Otto Meuter) verwendet. Auf Basis seines Gebrauchsmusters 

begann die lange Präsenz auf dem internationalen Markt. Bis zum Jahre 1991 wurden 

zwischen 5 und 6 Millionen Zahlenschieber von Addiator verkauft.  

Detailliertere Informationen zur Entwicklung und Geschichte finden Sie im Internet. Ich 

möchte hier nicht etwas wiederholen, was dort viel besser dokumentiert ist. 

Immer wieder hat man neue Rechner, neue Designvarianten erfunden oder andere 

Materialien eingesetzt oder einfach Kundenwünsche erfüllt. 

Durch den Erfindungsreichtum, auch der Kinder Margot und Hans-Wolfgang, und dem 

Kostenfaktor konnten lange Zeit, parallel zur Entwicklung der EDV, Produkte verkauft 

werden. 

Der doppelseitige Zahlenschieber ist ein Markenzeichen von Addiator-Zahlenschiebern. 

Die Ausnahmen sind: Arithma Modelle, Maximator Speicherwerk, Duplex (Speicherwerk), 

UNEX, Addimax Modelle für die USA, alle Modelle in der Größe Arithma klein  

Addimult baute ebenfalls doppelseitige Modelle. 

Häufig produzierte Objekte sind hier in einer Reihe mit sehr seltenen Teilen zu finden.  

Zahlenschieber Übersicht Addiator 

Addiator Basismodell  

Addiator S12 

Addiator Original 

Addiator Standard 

Addiator Credit-Debit  

Addiator Negativ 

Addiator Super 

Addiator Supra 

Addiator Rapid 

Addiator Maximator Valorect 

Addiator Maximator 

 

Addiator Maximator Speicherwerk 



 

 
8 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Addiator Arithma großes Modell (großes A) 

Addiator Putty 

Addiator Kontrollkasse Putty 

Addiator Addiatrix 

Addiator Perplex 

Addiator Duplex  

Addiator Mile 

Addiator Unex 

Addiator Duplex S 

Addiator Duplex (Speicherwerk) 

Addiator Triplex  

Addiator Astro 

Addiator ADD-A-TIME 

Addimax 

Addimax +/- 

Addimax Triplex 

 

Addiator Arithma kleines Modell 

Addiator Universal 

Addiator Universal S  

Addiator Piccolo S 

Addiator Rectar 

Addiator Addfeet 

 

Serge Giritsky hatte das alleinige Vertriebsrecht für Addiator Addimax in den USA. 

Bis Anfang 1990 wurden die Rechner gefertigt und verkauft und waren damit die letzten 

Addiator Exemplare 

Addiator Addimax Sub-Zero 

Addiator Addimax Sizematic 



 

 
9 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Addiator Addimax Hexadat 

Addiator Addimax Fractomator 

 

Feinmessinstitut Klawun ließ von ADDIATOR und ADDIMULT Zahlenschieber produzieren. 

Klawun 9 

Klawun 9 Universal 

Klawun SUMMAFIX 

 

Nicht direkt als Piccolo S erkennbar. 

Thiemann 

 

Mitte der 30er Jahre ging Addiator die Liaison mit Faber-Castell ein. Zwischenzeitlich fertigte 

Faber-Castell Plastik-Addiatoren selbst. Mitte der 70 Jahre wurde die Produktion eingestellt. 

Es handelt sich hier um eine Verbindung von Rechenschieber und Zahlenschieber. 

Castell Addiator ohne Rechenschieber  

Castell Addiator 63/22R  

Castell Addiator 63/87R  

Castell Addiator 67/87R 

Castell Addiator 67/22RB 

Castell Addiator 67/54RB 

Castell Addiator 67/87Rb 

Castell Addiator 67/98Rb  

Castell Addiator 1/22A 

Castell Addiator 1/54A 

Castell Addiator 1/87A  

Castell Addiator 111/22A  

 

 

ADDIATOR Unis France hergestellt in Frankreich 



 

 
10 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Addiator Basismodell 

 

Hilfsmittel 

Addiator Multix  



 

 
11 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Addiator und ADDIMULT 

 

  



 

 
12 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grau 6,1 cm x 22,7 cm 

 Addiator Addimax Sizematic Addiator Addimax Hexadat 

Grün 3,8 cm x 15,6 cm 

Addiator Arithma kleines Modell Addiator Universal  Addiator Universal S  

 Addiator Piccolo S   Addiator Rectar   Addiator Addfeet  

 Addiator Addimax Sub-Zero  Thiemann    Klawun SUMMAFIX 

Blau 6,1 cm x 12,4 cm 

ADDIMULT SUMAT  ADDIMULT SUMAT-6  ADDMASTER-Baby 

 ADDIFIX-6   FORWARD 6   TOWER    

 Sears (6)    ROLLS RECORD-6   Perfect 6  

 QUICK -ADD   ´RITZ´    OMEGA (6)  

 Klawun SALDOFIX 

Gelb 10,9 cm x 17 cm 

Addiator Basismodell   Addiator S12   Addiator Original  

 Addiator Standard  Addiator Credit-Debit  Addiator Negativ  

 Addiator Super   Addiator Supra   Addiator Rapid  

 Addiator Maximator  Addiator Addimax Fractomator Addiator Basismod. Unis France

 ADDIMULT SUMMATOR  ADDIMULT SALDOR  ADDIMULT FAVORIT 

 ADDIMULT SUPRA  ADDIMULT SUPRA RUPEE  ADDMASTER  

 Klawun 9 Universal 

Orange 9,1 cm x 13,2 

Addiator Arithma großes Modell (großes A) 

Rot 8,3 cm x 12,4 cm 

 ADDIMULT SUMAX  ADDIMULT SUMAX-E  ADDIMULT SUMAX-Extra 

 ADDIMULT SUMAX-S  ADDMASTER-Junior  ADDIFIX-9  

 FORWARD 9   TOWER 9   Sears (9)   

 ROLLS RECORD-9   ADDIFIX Super   Addimult Duplex (Addiator) 

Lila 7,9 cm x 12,4 cm 

Addiator Maximator Speicherwerk Addiator Putty   Addiator Addiatrix 

 Addiator Perplex   Addiator Duplex   Addiator Mile  

 Addiator Unex   Addiator Duplex S  Addiator Duplex (Speicherwerk)

 Addiator Triplex    Addiator Astro    Addiator ADD-A-TIME 

 Addimax   Addimax +/-    Addimax Triplex  

 Klawun 9 

 

  



 

 
13 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R404 Addiator Basismodell System KÜBLER-MEUTER Saldo-Maschine ALU Rückstellbogen 

fehlt 

 

R337 Addiator Basismodell System KÜBLER-MEUTER Saldo-Maschine SNR B024708 

 



 

 
14 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R392 Addiator Basismodell  Sterling SNR B025533 Patent beantragt 

 

R538 Addiator Basismodell System KÜBLER-MEUTER Saldo-Maschine SNR B025976 

 



 

 
15 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R533 Addiator Basismodell SNR M030312 Patent beantragt 

 

R524 Addiator Basismodell SNR M032140 Patent beantragt 

 



 

 
16 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R438 Addiator Basismodell SNR M062901 Patent beantragt 

 

R488 Addiator Basismodell Pocket Calculator Sterling SNR M065208 Patent beantragt 

 



 

 
17 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R433 Addiator Basismodell Pocket Calculator Sterling SNR M067830 Patent beantragt 

 

R487 Addiator Basismodell schwache Währung SNR M122289 Patent beantragt 

 



 

 
18 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 R434 Addiator Basismodell SNR M143739 Patent beantragt 

 

R421 Addiator Basismodell mit Logo Pocket Calculator Sterling SNR M070756  

 



 

 
19 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R129 Addiator Basismodell mit Logo Sterling SNR M081139 

 

R528 Addiator Basismodell mit Logo SNR M162656 

 



 

 
20 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R003 Addiator Basismodell mit Logo SNR M308567 

 

R490 Addiator Basismodell mit Logo FOREIGN Sterling SNR M926027 

 



 

 
21 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R414 Addiator Basismodell mit Logo Sterling SNR 108707 

 

R399 Addiator Basismodell mit Logo SNR 165532 

 



 

 
22 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R432 Addiator Basismodell mit Logo SNR F976452 Kappe geschweisst 

 

R555 Addiator Basismodell mit Logo ohne SNR 

 



 

 
23 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R407 Addiator Basismodell S12 SNR P504588 

 

R273 Addiator Original SNR 180463 

 



 

 
24 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R161 Addiator Standard SNR 402238 

 

R369 Addiator Standard ohne SNR 

 



 

 
25 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R314 Addiator CREDIT-DEBET SNR 123320 

 

R152 Addiator Negativ SNR 170466 

 



 

 
26 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R514 Addiator Negativ SNR 201714 

 

R532 Addiator Negativ Sterling SNR 235741 

 



 

 
27 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R386 Addiator Negativ SNR 238152 

 

R181 Addiator Super 

 



 

 
28 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R396 Addiator Supra roter Pfeil SNR 105070  

 

R171 Addiator Supra roter Pfeil SNR 142920 

 



 

 
29 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R151 Addiator Supra TRADE MARK ohne Pfeil SNR F978997 

 

R501 Addiator Supra ohne Pfeil SNR F990385 

 



 

 
30 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R486 Addiator Rapid SNR 159340 

 

R136 Addiator Rapid ohne SNR 

 



 

 
31 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R368 Addiator Rapid ohne SNR 

 

R394 Addiator Rapid ohne Seriennummer 

 



 

 
32 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R544 Addiator Maximator VALORECT aus Metallsockel braun SNR 178160 

 

R542 Addiator Maximator aus Metallsockel braun SNR 191832 

 



 

 
33 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R540 Addiator Maximator SNR 207928 

 

R305 Addiator Maximator aus Metallsockel SNR 230332 

 



 

 
34 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R503 Addiator Maximator Speicherwerk 

 

R474 Addiator Arithma groß SNR A043860 Patent beantragt 

 



 

 
35 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R322 Addiator Arithma groß SNR A102012 Patent beantragt 

 

R246 Addiator Arithma groß Sterling SNR A201031 Patent beantragt 

 



 

 
36 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R522 Addiator Kontrollkasse Putty SNR 406650 

 

R342 Addiator Putty SNR 407800 

 



 

 
37 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R304 Addiator Addiatrix SNR 412556 

 

R384 Addiator Addiatrix SNR 413916 mit Stifthalterung  

 



 

 
38 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R316 Addiator Perplex  

 

R336 Addiator Duplex 

3  



 

 
39 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R497 Addiator Duplex ca 1934 

 

R518 Addiator Duplex 

 



 

 
40 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R431 Addiator Duplex 

 

R010 Addiator Duplex 

 



 

 
41 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R509 Addiator Duplex 

 

R135 Addiator Duplex 

 



 

 
42 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R475 Addiator Duplex 

 

R127 Addiator Duplex 

 



 

 
43 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R548 Addiator Duplex 

 

R153 Addiator Duplex 

 



 

 
44 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R356 Addiator Duplex 

 

R154 Addiator Duplex SNR A607524 

 



 

 
45 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R516 Addiator Duplex SNR D393764 

 

R402 Addiator Duplex SNR A400035 

 



 

 
46 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R517 Addiator Duplex 

 

R523 Addiator Duplex 

 



 

 
47 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R499 Addiator Duplex 

 

R364 Addiator Duplex SNR D334087 

 



 

 
48 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R281 Addiator Duplex 

 

R541 Addiator Duplex 

 



 

 
49 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R485 Addiator Duplex 

 

R172 Addiator Duplex 

 



 

 
50 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R162 Addiator Duplex 

 

R400 Addiator Duplex 

 



 

 
51 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R355 Addiator Duplex (Luxus Ausführung) 

 

R370 Addiator Mile 

 



 

 
52 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R247 Addiator Unex 

 

R263 Addiator Duplex S 

 



 

 
53 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R429 Duplex (Speicherwerk) 

 

R317 Addiator Triplex SNR D331412 

 



 

 
54 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R274 Addiator Triplex SNR D361620 

 

R489 Astro Addiator 

 



 

 
55 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R249 ASTRO ADDIATOR SNR D605712 

 

R339 ADDIATOR ADD-A-TIME 

 



 

 
56 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R345 ADDIMAX SNR D312325 

 

R552 ADDIMAX 

 



 

 
57 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R270 ADDIMAX + - 

 

R179 ADDIMAX TRIPLEX 

 



 

 
58 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R233 Addiator Arithma kleines Modell     R409 Addiator Arithma kleines Modell 

 



 

 
59 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R288 Addiator Arithma kleines Modell    R410 Addiator Arithma kleines Modell 

 



 

 
60 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R004 Addiator Arithma kleines Modell R416 Addiator Arithma kleines Modell 

 



 

 
61 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R422 Addiator Arithma kleines Modell    R381 Addiator Arithma kleines Modell 

 



 

 
62 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R165 Addiator Universal         R194 Addiator Universal 

 



 

 
63 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R289 ADDIATOR UNIVERSAL S       R173 ADDIATOR PICCOLO-S 

 



 

 
64 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R278 Addiator PICCOLO-S NEHO    R310 Addiator PICCOLO-S OLYMPIA 

 



 

 
65 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R229 ADDIATOR RECTAR         R393 ADDIATOR ADDFEET Junior 

 



 

 
66 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R241 ADDIATOR ADDFEET Junior     R531 ADDIATOR ADDFEET Junior 

 



 

 
67 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R295 ADDIMAX SUB-ZERO 

 



 

 
68 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R282 ADDIMAX HEXADAT SNR D300786 R190 ADDIMAX SIZEMATIC SNR 697399 

 



 

 
69 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R234 ADDIMAX FRACTOMATOR 

 

 

R164 Klawun 9 

 



 

 
70 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R556 Klawun 9 Universal 

 

  



 

 
71 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R238 Klawun SUMMAFIX        R006 Thiemann 

 



 

 
72 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R283 CASTELL-ADDIATOR ohne Rechenschieber Griffel links 

 

 

 

R280 CASTELL-ADDIATOR 63/22R 

 

  



 

 
73 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R358 CASTELL-ADDIATOR 63/87R 

 

 

 

R359 CASTELL-ADDIATOR 67/87R 

 

  



 

 
74 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R391 CASTELL-ADDIATOR 67/22Rb 

 

 

 

R427 CASTELL-ADDIATOR 67/54Rb 

 

  



 

 
75 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R360 CASTELL-ADDIATOR 67/87Rb 

 

 

 

R240 CASTELL-ADDIATOR 67/98Rb 

 

  



 

 
76 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R521 CASTELL-ADDIATOR 1/22A 

 

 

 

 

R426 CASTELL-ADDIATOR 1/54A 

  



 

 
77 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R361 CASTELL-ADDIATOR 1/87A 

 

 

 

 

R362 CASTELL-ADDIATOR 111/22A 

 

 

 



 

 
78 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R435 ADDIATOR UNIS France SNR A160500 

 

R543 ADDIATOR UNIS France SNR A200837 

 



 

 
79 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R213 ADDIATOR UNIS France 

 

R507 ADDIATOR UNIS France F133130 dans tous les pays du monde 

 



 

 
80 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R507 ADDIATOR UNIS France zusätzliche Bilder 

 

 



 

 
81 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

R545 ADDIATOR Multix 

 

 



 

 
82 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Seriennummern Addiator 

R556 Klawun 9 Universal 104033 R282 ADDIMAX HEXADAT D300786 

R396 Addiator Supra 105070 R345 ADDIMAX  D312325 

R414 Addiator Basismodell 108707 R317 Addiator Triplex D331412 

R314 Addiator CREDIT-DEBET 123320 R364 Addiator Duplex D334087 

R171 Addiator Supra 142920 R274 Addiator Triplex D361620 

R486 Addiator Rapid 159340 R516 Addiator Duplex D393764 

R399 Addiator Basismodell 165532 R249 Addiator ASTRO D605712 

R152 Addiator Negativ 170466  
   

R541 Addiator Duplex Sterling 171820 R507 Addiator UNIS France F133130 

R544 Addiator Maximator VALORECT 178160 R432 Addiator Basismodell F976452 

R273 Addiator Original 180463 R151 Addiator Supra F978997 

R514 Addiator Negativ 201714 R501 Addiator Supra F990385 

R540 Addiator Maximator 207628  
   

R122 Addiator Maximator 219894 R533 Addiator Basismodell M030312 

R305 Addiator Maximator 230332 R524 Addiator Basismodell M032140 

R532 Addiator Negative 235741 R438 Addiator Basismodell M062901 

R386 Addiator Negativ 238152 R488 Addiator Basismodell M065208 

R161 Addiator Standard 402238 R433 Addiator Basismodell M067830 

R522 Addiator Kontrollkasse Putty 460650 R421 Addiator Basismodell M070756 

R342 Addiator Putty 407800 R129 Addiator Basismodell M081139 

R304 Addiator Addiatrix 412556 R487 Addiator Basismodell M122289 

R384 Addiator Addiatrix 413916 R434 Addiator Basismodell M143739 

R190 ADDIMAX SIZEMATIC 697399 R528 Addiator Basismodell M162656 
 

   R003 Addiator Basismodell M308567 

R474 Addiator Arithma groß A043860 R490 Addiator Basismodell M926027 

R322 Addiator Arithma  groß A102012  
   

R435 Addiator UNIS France A160500 R407 Addiator Basismodell S12 P504588 

R543 Addiator UNIS France A200837     
R246 Addiator Arithma  groß A201031     
R402 Addiator Duplex A400035     

R154 Addiator Duplex A607524     

        

R337 Addiator Basismodell B024708     

R392 Addiator Basismodell B025533     

R538 Addiator Basismodell B025976     

        

 

  



 

 
83 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Kleine Analyse der Seriennummern 

Mit dem Addiator Basismodell startete die Produktion im Jahre 1920. Die ersten mir 

bekannten Nummern beginnen im Kreis von 24.000, wobei D für die Aluminium Variante 

und B für die geäzte Messingvariante genutzt wurde. Vermutlich geht der Bruch von Otto 

Meuter mit Carl Kübler Ende 1920 einher mit einem Wechsel von System Kübler-Meuter auf 

die reine Addiatormarke. Dies kann man an den Seriennummer zwischen 25…und 28… 

erkennen. Die häufigen Designwechsel zu Beginn spiegeln sich nicht in großen 

zusammenhängenden Nummernbereichen. Daher vermute ich, dass die Produktionsmengen 

zu Beginn relativ klein waren. Ab den Nummern 30.000 wurde ein neues Muster, das 

Glasbruchmuster, verwendet. Gleichzeitig setzte man vor die Seriennummer ein M bei den 

Basismodellen. 

Die Seriennummern wurden bei Addiator nicht grundsätzlich aufsteigend genutzt. Die hier 

folgenden Ausnahmen, meist mit Buchstaben, sollte man in eine Aufstellung nicht mit 

einbeziehen. Allerdings würde ich bis zur Seriennummer 250.000 von einer zeitgerechten  

Fertigung ausgehen. Die Addimax-Modelle sind nicht zu berücksichtigen. 

 

Wurden zwischenzeitlich die einseitigen Modelle von Otto Meuter (ProCalculo! / Calulex 

usw.) noch in kleinen Auflagen produziert, fand man mit dem Arithma (großes A) einen 

eigenen einseitigen Nachfolger, allerdings setzte man den Namen Addiator nicht darunter. 

Das vor die Seriennummer gesetzte A könnte für Ausland stehen. Die Variante R474 ähnelt 

im Stil noch sehr stark den Addiator Basismodellen im Design schwarz. Die Nachfolger der 

ersten Arithma(A)-Variante starten im Nummernbereich A10 und A20 (Sterling). 

Ob die Addiator S12 Modelle noch vor der ersten Arithma(a)-Variante produziert wurden 

kann man an der Seriennummern nicht ableiten, da hier ein eigener Nummernkreis 

verwendet wurde P5..., es gibt auch einen S12 ohne P. Ich behaupte einfach mal der 

Zahlenschieber R474 wurde vorher entwickelt, denn der Name Arithma wurde bereits 1922 

geschützt. 

Auch die Quantotar-Modelle habe einen eigenen Nummernkreis G7. Aufgrund der 7 im 

Vergleich zur 5, ist anzunehmen das zwischen den Produkten ein weiterer Zahlenschieber 

entstanden ist. 

Es ist wohl nicht der Putty-Addiator, hier beginnen alle Seriennummer mit 4…. . Das 

Warenzeichen wurde 1924 angemeldet. Beim Addiatrix einem Nachfolgemodell wurde der 

gleiche Nummernkreis verwendet. 

Im Nummernkreis D3 sind Duplex, Triplex, Astro und Elsarie häufig vertreten. 

Zur Diskussion möchte ich folgende These stellen: 

In den Garantiescheinen wird neben der Seriennummer immer auch ein Orderbuch genannt. 

Ich kann mir vorstellen, dass man die Rückstellbügel mit Nummern vorproduziert hat. Wurde 

nun ein Addiator zusammengesetzt, nahm man aus dem Paket der Rückstellbügel ein 



 

 
84 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Exemplar. Beim Zusammenstellen der Lieferung hat man dann diese Nummer in einem 

Orderbuch eingetragen. 

Aus den mir freundlicherweise zur Verfügung gestellten Aufstellungen: 

Supra 134077 

Supra 134967 

Supra 138366 

Supra 142920 

Supra 145399 

Rapid 150339 

Negativ 150792 

Supra 153566 

Negativ 154391 

Supra 154920 

Supra 154958 

Supra 155006 

Rapid 155273 

Negativ 156884 

Rapid 157895 

  



 

 
85 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

3. Addimult 

Gründer der Gesellschaft ist Hans-Wolfgang Kübler, der Sohn von Carl Kübler, im Jahr 1950. 

Bereits kurz nach dem 2. Weltkrieg wurden in der Schweiz und in Schweden die ersten 

Rechner unter der Marke Addimult produziert.  Dies war möglich, weil H.-W. Kübler in den 

Wirren des 2. Weltkriegs zwei Werkzeugsätze aus der Firma seines Vaters mitgenommen 

hatte. Viele Jahre gab es einen familieninternen Wettstreit. 
Zahlenschieber Übersicht ADDIMULT 

ADDIMULT DUPLEX (ADDIATOR) 

 

ADDIMULT SUMAX 

ADDIMULT SUMAX-E 

ADDIMULT SUMAX-Extra 

ADDIMULT SUMAX-S 

 

ADDIMULT SUMAT 

ADDIMULT SUMAT-6 

 

ADDIMULT SUMMATOR 

ADDIMULT SALDOR 

ADDIMULT FAVORIT 

ADDIMULT SUPRA 

ADDIMULT SUPRA RUPEE 

 

ADDMASTER 

ADDMASTER-Junior 

ADDMASTER-Baby 

 

ADDIFIX-6 

ADDIFIX-9 

ADDIFIX Super 



 

 
86 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

FORWARD 6 

FORWARD 9 

TOWER  

TOWER 9 

Sears (6) 

Sears (9) 

ROLLS RECORD-6 

ROLLS RECORD-9 

Perfect 6 

QUICK -ADD 

´RITZ´ 

 

Feinmessinstitut Klawun ließ von ADDIATOR und ADDIMULT Zahlenschieber produzieren. 

Klawun SALDOFIX 

 

WESCOSA Vertrieb in den USA / OMEGA wurde auch in HONG KONG für Wescosa produziert 

OMEGA 6 Stellen 

  



 

 
87 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R537 ADDIMULT DUPLEX (ADDIATOR)  

 

R411 ADDIMULT SUMAX 

 



 

 
88 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R395 ADDIMULT SUMAX 

 

R156 ADDIMULT SUMAX SNR 814499 

 



 

 
89 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R321 ADDIMULT SUMAX SNR 816526 

 

R375 ADDIMULT SUMAX SNR 831967 

 



 

 
90 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R525 ADDIMULT SUMAX 

 

R484 ADDIMULT SUMAX SNR 846060 

 



 

 
91 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R353 ADDIMULT SUMAX-E 

 

R267 ADDIMULT SUMAX-E 

 



 

 
92 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R500 ADDIMULT SUMAX-E 

 

R294 ADDIMULT SUMAX-Extra 

 



 

 
93 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R168 ADDIMULT SUMAX-S SNR 769621 

 

R376 ADDIMULT Sumax-S SNR 991839 

 



 

 
94 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R225 ADDIMULT SUMAT 

 

R293 SUMAT-6 

 



 

 
95 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R551 ADDIMULT SUMAT-6 

 

R149 ADDIMULT SUMAT-6 

 



 

 
96 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R170 ADDIMULT SUMMATOR SNR 672459 (nicht abgebildet 793526) 

 

R526 ADDIMULT SUMMATOR SNR 800893 

 



 

 
97 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R203 ADDIMULT SUMMATOR SNR 815641 

 

R007 ADDIMULT SUMMATOR SNR 836570 

 



 

 
98 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R378 ADDIMULT SUMMATOR SNR 839969 

 

R268 ADDIMULT SALDOR SNR 656805 (nicht abgebildet SNR 768433) 

 



 

 
99 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R327 ADDIMULT SALDOR SNR 804825 

 

R547 ADDIMULT SALDOR SNR 820243 

 



 

 
100 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R412 ADDIMULT SALDOR SNR 838468 

 

R285 ADDIMULT FAVORIT 

 



 

 
101 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R493 ADDIMULT FAVORIT SNR 834206 

 

R510 ADDIMULT SUPRA Made in Switzerland 

 



 

 
102 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R372 ADDIMULT SUPRA RUPEE Made in Sweden 

 

R257 ADDMASTER  

 



 

 
103 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R366 ADDMASTER SNR 802190 

 

R284 ADDMASTER-Junior 

 



 

 
104 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R200 ADDMASTER-Baby 

 

R428 ADDMASTER-Baby 

 



 

 
105 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R110 ADDMASTER-Baby 

 

R167 ADDIFIX-6 SNR 564683 

 



 

 
106 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R511 ADDIFIX-6 SNR 71303 Neckermann 

 

R160 ADDIFIX-6 SNR 798732 Neckermann 

 



 

 
107 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R099 ADDIFIX-9 SNR 295883 

 

R513 ADDIFIX-9 SNR 74676 Neckermann 

 



 

 
108 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R159 ADDIFIX-9 SNR 794867 Neckermann 

 

R340 ADDIFIX SUPER SNR 794799 

 



 

 
109 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R183 FORWARD 6 

 

R131 FORWARD 9 

 



 

 
110 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R186 TOWER  

 

R222 TOWER 9 

 



 

 
111 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R169 Sears (6) 

 

R185 Sears (9) 

 



 

 
112 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R188 ROLLS RECORD-6 

 

R002 ROLLS RECORD-9 

 



 

 
113 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R324 Perfect 6 

 

R202 Perfect 6 

 



 

 
114 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R187 QUICK -ADD 

 

R223 ´RITZ´ 

 



 

 
115 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R315 Klawun SALDOFIX 

 

R419 OMEGA (Wescosa 6 Stellen) 

 



 

 
116 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Seriennummern Addimult 

R511 Neckermann ADDIFIX-6 71303 

R513 Neckermann ADDIFIX-9 74676 

R099  ADDIFIX-9 295883 

R167  ADDIFIX-6 564683 

R268 ADDIMULT SALDOR 656805 

R170 ADDIMULT SUMMATOR 672459 

R520 ADDIMULT SALDOR 768433 

R168 ADDIMULT SUMAX-S 769621 

R519 ADDIMULT SUMMATOR 793526 

R340  ADDIFIX SUPER 794799 

R159 Neckermann ADDIFIX-9 794867 

R160 Neckermann ADDIFIX-6 798732 

R526 ADDIMULT SUMMATOR 800893 

R366  ADDMASTER 802190 

R327 ADDIMULT SALDOR 804825 

R156 ADDIMULT SUMAX 814499 

R203 ADDIMULT SUMMATOR 815641 

R321 ADDIMULT SUMAX 816526 

R547 ADDIMULT SALDOR 820243 

R375 ADDIMULT SUMAX 831967 

R493 ADDIMULT FAVORIT 834206 

R007 ADDIMULT SUMMATOR 836570 

R412 ADDIMULT SALDOR 838468 

R378 ADDIMULT SUMMATOR 839969 

R484 ADDIMULT SUMAX 846060 

R376 ADDIMULT Sumax-S 991839 

  



 

 
117 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

4.  ProCalulo!  und CORRENTATOR 
Otto Meuter konnte nach dem Produktionsstart bei Addiator in der Werkstatt der Addiator-

Werke an weiteren Entwicklungen arbeiten. Sein Ziel war ein einseitiges Exemplar. Die 

Werkzeuge dafür fertigte er in Unkenntnis von Carl Kübler. Mit seinem Verbündeten Jean 

Bergmann begann die Konkurrenz zum Addiator. Der Pro Calculo! war wohl der erste 

Rechner, der über die Firma CBR vermarktet wurde. Die Werkzeuge wurden später an die 

Firma Addiator zurückgegeben. Addiator übernahm damit auch die Produktion.  

Zum Pro Calulo! gab es auch eine große Version. CALCULEX, OBRA und IMAC sind identisch 

in Aussehen und Machart. OBRA ist übrigens ein Kürzel für Otto Brabant . 

Es gibt eine Ergebniszeile oberhalb und unterhalb der Schieber. 

Der von Jean Bergmann weiterentwickelte CORRENTATOR wurde später in der Schweiz als 

CORRENTATOR UNICAL produziert, Jean Bergmann war dorthin ausgewandert. 

Beim CORRENTATOR gibt es eine klappbare Platte für + und -. 

Zahlenschieber Übersicht Pro Calculo! und CORRENTATOR 

Pro Calulo! (klein) 

The Pocket Adding Machine 

CALCULEX 

OBRA 

CORRENTATOR (klein) 

TAPPIT POCKET ADDER (CORRENTATOR klein) 

CORRENTATOR (groß) 

CORRENTATOR UNICAL (klein) 

CORRENTATOR UNICAL (groß) 

EXACTUS (klein) 

MIDGET CALCULATOR (Kopie von EXACTUS Made by GREAT EASTERN COMMERCE CO., LTD. 

in Japan) 

  



 

 
118 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Pro Calculo! und CORRENTATOR 

 
  



 

 
119 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grau 12 cm x 16 cm 

 CORRENTATOR UNICAL (groß) 

Grün 12 cm x 15,5 cm 

CORRENTATOR (groß) 

Lila 7,7 cm x 12 cm 

 Pro Calculo! (klein)  The Pocket Adding Machine 

Blau 7 cm x 10,5 cm 

CORRENTATOR (klein)  TAPPIT POCKET ADDER  CORRENTATOR UNICAL (klein) 

EXACTUS (klein)   MIDGET CALCULATOR 

Gelb 7,8 cm x 16,8 cm 

CACULEX   OBRA 

 

  



 

 
120 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R163 Pro Calculo! 

 

R177 The Pocket Adding Machine 

 



 

 
121 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R308 CALCULEX 

 

R279 OBRA 

 



 

 
122 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R126 CORRENTATOR (klein) SNR 010753 

 

R207 CORRENTATOR (klein) SNR 037605 CBR 

 



 

 
123 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R424 CORRENTATOR (klein) SNR 052735 CBR 

 

R290 CORRENTATOR (klein) SNR 078968 THE UNIVERSAL CALCULATOR CORPORATION 

 



 

 
124 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R387 CORRENTATOR (klein) SNR 085506 Fred. Jules Brunner 

 

R397 CORRENTATOR (klein) SNR 126476 

 



 

 
125 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R549 TAPPIT POCKET ADDER (dezimal) SNR 118194 

 

R244 TAPPIT POCKET ADDER (CORRENTATOR klein) SNR 118228 

 



 

 
126 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R348 CORRENTATOR (groß) 

 

R333 CORRENTATOR (groß) 

 



 

 
127 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R363 CORRENTATOR (klein) UNICAL 

 

R546 CORRENTATOR (groß) UNICAL ohne Armbrust mit Nieten 

 



 

 
128 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R206 CORRENTATOR (groß) UNICAL 

 

R415 CORRENTATOR (groß) UNICAL 

 



 

 
129 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R130 EXACTUS 

 

R390 EXACTUS 

 



 

 
130 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R182 EXACTUS 

 

R299 MIDGET CALCULATOR (Kopie von EXACTUS) 

 



 

 
131 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Seriennummern Correntator  

R126 CORRENTATOR(klein)  10753 

R207 CORRENTATOR(klein) CBR 37605 

R424 CORRENTATOR(klein) CBR 52735 

R290 CORRENTATOR(klein) THE UNIVERSAL CALCULATOR CORPORATION 78968 

R387 CORRENTATOR(klein) Fred. Jules Brunner 85506 

R549 CORRENTATOR(klein)     TAPPIT POCKET ADDER (dezimal) 118194 

R244 CORRENTATOR(klein) TAPPIT POCKET ADDER 118228 

R397 CORRENTATOR(klein)  126476 

  



 

 
132 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

5. Produx und Record 
Otto Meuter ließ sich den Namen PRODUX im Jahre 1927 schützen und verkaufte unter 

dieser Marke von 1928 an Zahlenschieber und später Rechenmaschinen. Typischerweise ist 

bei den PRODUX-Zahlenschiebern ein Ergebnisfeld in der Mitte und die Addition erfolgt 

oberhalb der Ergebniszeile, die Subtraktion unterhalb. 

Zahlenschieber Übersicht PRODUX 

PRODUX RECORD 

PRODUX M 

PRODUX MA 

ORIGINAL PRODUX MA 

PRODUX Original (klein) 

PRODUX Original (groß) 

PRODUX ST 

PRODUX (klein) 

 

Hergestellt für Franz Zimmer 

EFZET (klein) 

EFZET (groß) 

 

Hergestellt für Walter J. Noske 

RECHENHEXE MODELL I 

RECHENHEXE MODELL II 

RECHENHEXE MODELL III 

 

Hergestellt für Wilh. Garnier 

Viktoria (klein) 

Viktoria RECHENAPPARAT 

 

 



 

 
133 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

EXACTA 

 

MARYGRAN  

 

Das RECORD Modell, baugleich zu PRODUX RECORD, wurde in der DDR durch Lucie Meuter , 

der geschiedenen Frau von Otto Meuter, produziert. 

Im Logo ist das L mit dem M verknüpft 

RECORD  

  



 

 
134 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Produx und Record 

 

  



 

 
135 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grau 11,5 cm x 19,7 cm 

 PRODUX RECORD  RECHENHEXE MODELL III  RECORD 

Grün 8,6 cm x 15,4 cm 

PRODUX M   PRODUX MA   ORIGINAL PRODUX MA

 PRODUX ORIGINAL (groß)  RECHENHEXE MODELL II  EFZET (groß) 

Lila 6 cm x 15 cm 

PRODUX ORIGINAL (klein)  VIKTORIA RECHENAPPARAT 

Blau 5,7 cm x 11,6 cm 

PRODUX ST   PRODUX (klein)   EFZET (klein) 

 RECHENHEXE MODELL I  VIKTORIA (klein)   EXACTA   

 MARYGRAN 

  



 

 
136 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R374 PRODUX RECORD 

 

R377 PRODUX RECORD  

 



 

 
137 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R331 PRODUX RECORD 

 

R178 PRODUX RECORD 

 



 

 
138 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R495 PRODUX M 

 

R204 PRODUX M 

 



 

 
139 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R175 PRODUX M  

 

R371 PRODUX M  

 



 

 
140 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R436 PRODUX M  

 

R347 PRODUX MA 

 



 

 
141 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R009 ORIGINAL PRODUX MA  

 

R297 PRODUX ORIGINAL (klein)  

 



 

 
142 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R180 PRODUX ORIGINAL (groß) 

 

R413 PRODUX ORIGINAL (groß) 

 



 

 
143 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R155 PRODUX ST 

 

R205 PRODUX (klein) 

 



 

 
144 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R123 PRODUX  (klein) 

 

R158 PRODUX FOREIGN (klein)  

 



 

 
145 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R166 PRODUX  (klein) 

 

R344 PRODUX  (klein) 

 



 

 
146 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R420 EFZET (klein) 

 

R097 EFZET (klein) 

 



 

 
147 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R425 EFZET (klein) 

 

R418 EFZET (groß) 

 



 

 
148 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R332 RECHENHEXE MODELL I 

 

R005 RECHENHEXE MODELL I 

 



 

 
149 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R534 RECHENHEXE (MODELL I) PRODUX 

 

R271 RECHENHEXE MODELL II 

 



 

 
150 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R334 RECHENHEXE MODELL III 

 

R352 RECHENHEXE MODELL III  

 



 

 
151 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R157 VIKTORIA (klein) 

 

R330 VIKTORIA RECHENAPPARAT 

 



 

 
152 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R301 EXACTA 

 

R491 MARYGRAN 

 



 

 
153 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R096 RECORD 

 

R515 RECORD 

 



 

 
154 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R539 RECORD 

 

  



 

 
155 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

6. Deutschland weitere 
Zahlenschieber Übersicht Deutschland weitere 

Älter als Addiator, Hersteller Mercedes, Mehlis 

TRICK 

 

Vorgänger von ProCalculo!  

+-x 

 

Produziert in den 1920er  

ORIGINAL „UNIC“ 

 

Hersteller Robert Hüber, Berlin ca 1930 

ADISUMA 

SALDA 

 

Hersteller Addi GmbH, Hannover ca 1925 

SUMMAX 

 

Taschen-Rechen-Maschine, Hersteller H.W. Ebmeyer, Leizig 1920/30er 

Tarema 

 

Zum Kalorien rechnen 

Kaloriemeter 

 

Otto Meuter hat noch ein letztes Zeichen mit dem Zahlenschieber OM gesetzt. 

Om 

 

Rechner mit Plastik-Rückenteil ähnlich Magic Brain, jedoch mit abweichender Größe. Made 

in Germany 



 

 
156 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Addi 

Bogene 

PIC GERMAN CALCULATOR 

W CALCULATOR 

WIZARD 

X-ACTA 



 

 
157 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Deutschland weitere 

 

 
  



 

 
158 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Grau 8,9 cm x 17 cm 

 TAREMA 

Blau 8,2 cm x 15,4 cm 

TRICK  

Grün 6,1 cm x 15,1 cm 

Kaloriemeter 

Braun 5,1 cm x 13,3 cm 

ORIGINAL „UNIC“ 

Hellblau 8,2 cm x 17,4 cm 

Om 

Gelb 10,2 cm x 15,4 cm 

SUMMAX 

Orange 8,7 cm x 14 cm 

PIC GERMAN CALCULATOR W CALCULATOR 

Rot 8,2 cm x 14 cm 

 Addi    Bogene    W-CALCULATOR  

 WIZARD    X-ACTA 

Dunkelgrün 6,8 cm x 12 cm 

 +-x 

Lila 6,6 cm x 12 cm 

ADISUMA   SALDA 

  



 

 
159 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R365 TRICK 

 

R535 +-x 

 



 

 
160 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R318 ORIGINAL „UNIC“ 

 

R382 ADISUMA 

 



 

 
161 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R245 SALDA 

 

R408 SUMMAX 

 



 

 
162 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R328 SUMMAX 

 

R530 Tarema D.R.P. 1/3/3/2 

 



 

 
163 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R496 Tarema D.R.P. 3/3/3 

 

R536 Tarema 

 



 

 
164 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R237 Tarema 

 

R380 Tarema 

 



 

 
165 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R512 Tarema (alu) 

 

R272 Kaloriemeter 

 



 

 
166 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R303 Om 

 

R214 Addi 

 



 

 
167 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R215 Bogene 

 

R116 PIC GERMAN CALCULATOR 

 



 

 
168 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R196 W CALCULATOR 

 

R275 WIZARD 

 



 

 
169 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R220 WIZARD 

 

R383 X-ACTA 

 



 

 
170 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Seriennummern Deutschland weitere 

R530 TAREMA D.R.P. 1/3/3/2 13534 

R496 TAREMA D.R.P. 3/3/3 1786 

R380 TAREMA Sterling E1633 

R328 SUMMAX D.R.P. 122 

  



 

 
171 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

7. Frankreich 
Zahlenschieber Übersicht Frankreich  

LIBRAIRIE LAROUSSE (Paris) 

ARITHMOGRAPHE TRONCET 

 

Reybaud (Marseille) 

Re´Bo. 

 

UNIS FRANCE 

TOTALIS 

Francia 

PICMA 

ADDIATOR (finden Sie unter Addiator) 

 

MACHINES A CALCULER RAYMOND (PERNES) 

RAYMOND 

  



 

 
172 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

  



 

 
173 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

  



 

 
174 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Grau 10,4 cm x 15,4 cm 

 RAYMOND 

Blau 8,8 cm x 14,4 cm 

FRANCIA PICMA 

Grün 6,1 cm x 14,3 cm 

TOTALIS 

Gelb 10,4 cm x 15,4 cm 

ARITHMOGRAPHE TRONCET 

Orange 8,4 cm x 15 cm 

RéBo. 

  



 

 
175 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R254 ARITHMOGRAPHE TRONCET 

 

 



 

 
176 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R176 Re‘Bo.  

 

R242 TOTALIS  

  



 

 
177 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R253 Francia 

 

R476 Francia SNR A070630 

 



 

 
178 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R212 PICMA 

 

R405 PICMA 

 



 

 
179 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R529 RAYMOND 

 

R208 RAYMOND 

 



 

 
180 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R498 RAYMOND 

 

  



 

 
181 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

 

8. Belgien 
Zahlenschieber Übersicht Belgien 

Business 

DA 702 

Master 

Mads 

  



 

 
182 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

Schablonen Belgien 

 

  



 

 
183 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grau 11,9 cm x 22,9 cm 

 MADS 

Grün 12,2 cm x 15,4 cm 

Business    DA-702    Master 

  



 

 
184 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R313 Business 

 

R209 DA 702 

 



 

 
185 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R379 DA 702 

 

R210 DA 702 

 



 

 
186 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R406 Master 

 

R235 Master 

 



 

 
187 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R350 Mads 

 

 

 

  



 

 
188 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

9. Italien 
Zahlenschieber Übersicht Italien 

SEMPLIX 

 

MICRO SUMMA OMNIA 

 

F.D. 

SUPER-SIMPLEX 

 

M.D.  Mario Diaz Mailand 

SUPER-CORONA 

 

S.G. 

RAPID-CALCOLO 

RAPID-CALC  

CERVELLO D’ACCIAIO 

  



 

 
189 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Italien 

  



 

 
190 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grün 7,2 cm x 14,3 cm 

RAPID-CALCOLO   RAPID-CALC   CERVELLO D‘ACCIAIO 

Lila 6,1 cm x 14,3 cm 

SUPER-CORONA   SUPER SIMPLEX 

Gelb 4,4 cm x 11,2 cm 

 MICRO SUMMA OMNIA 

Blau 6,3 cm x 9,3 cm 

SEMPLIX 

  



 

 
191 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R286 Semplix 

 
R527 MICRO SUMMA OMNIA 

 



 

 
192 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R403 SUPER-SIMPLEX    R335 SUPER-SIMPLEX  

  



 

 
193 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R258 SUPER-CORONA    R437 SUPER-CORONA 

 

  



 

 
194 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R309 RAPID-CALCOLO     R357 RAPID-CALCOLO  

 

  



 

 
195 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R385 RAPID-CALC    R276 CERVELLO D‘ACCIAIO  

  



 

 
196 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

10. Sowjetunion 
Nachbauten von deutschen Zahlenschiebern 

Zahlenschieber Übersicht Sowjetunion  

PROGRESS 

 

50 Jahre Revolution 1917 

 

Segelschiff 

 

Frauenkopf 

  



 

 
197 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

Schablonen Sowjetunion 

  



 

 
198 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grün 8,7 cm x 15,8 cm 

PROGRESS 

Blau 3,8 cm x 15,5 cm 

50 Jahre Revolution 1917  Segelschiff   Frauenkopf 

  



 

 
199 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R312 PROGRESS 

 

 



 

 
200 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R311 50 Jahre Revolution 1917   R277 50 Jahre Revolution 1917 

 



 

 
201 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R269 50 Jahre Revolution 1917   R211 Frauenkopf 

 



 

 
202 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R351 Segelschiff     R236 Segelschiff 

  



 

 
203 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

11. USA 
Zahlenschieber Übersicht USA   

Clarence E.Locke  lebte von 1865 bis 1945. Es gibt zwei US Patente für Zahlenschieber auf 

seinen Namen (1901 und 1905).  

THE LOCKE ADDER 

 

THE CALULATOR MACHINE COMPANY 

BABY CALCULATOR 

 

GRAY 

TASCO  

 

VE-PO-AD Company / RELIABLE TYPEWRITER & ADDING MACHINE 

VE-PO-AD 

The ADDEX ADDER 

The NU AD ADDER 

The fingertip SYSTEM 

THE SUMASTER ADDER 

Sum=fix 

THE SERVAL-SYSTEM 

MIDGET 

 

KALKOMETER 

 

Tom Thumb 

 

RAY CALCULATOR 

 

 



 

 
204 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Treibstoffrechner 

Kee-Pa-Count 

 

Hexadezimalrechner 

Von HEXCO 

HEXadder 

  



 

 
205 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen USA 

 

  



 

 
206 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 

 

  



 

 
207 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grau 28,2 cm x 10,7 cm 

 The Locke Adder auf Holz Seite 204 und 205 direkt nebeneinander legen 

Gelb 27,4 cm x 10,3 cm 

The Locke Adder Patended 1901 und 1905 Holz Seite 204 und 205 direkt nebeneinander legen 

Grün 8,1 cm x 14 cm 

Kalkometer   Tom Thumb   Baby Calculator R232 

Blau 6,1 cm x 12,4 cm 

GRAY    TASCO 

Rot 7,9 cm x 12,1 cm 

 VE-PO-AD   The Addex Adder   The Nu Ad Adder  

 The Fingertip System  The Sumaster Adder  Sum=Fix   

 The Serval System  Midget Adding Machine  Kee-Pa-Count 

Lila 6,1 cm x 13,5 cm 

Ray Calculator 

Braun 7,6 cm x 14,8 

 Baby Calculator 

Orange 4 cm x 24,1 

 The Hex Adder 

  



 

 
208 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R505 The LOCKE ADDER 

 

 

 

 

R255 The Locke ADDER 

 

  



 

 
209 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R373 BABY CALCULATOR 

 

R191 BABY CALCULATOR 

 



 

 
210 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R192 BABY CALCULATOR 

 

R298 BABY CALCULATOR 

 



 

 
211 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R232 BABY CALCULATOR GLENVIEW 

 

R231 GRAY  

 



 

 
212 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R118 TASCO 

 

R001 VE-PO-AD versetzte 1 

 



 

 
213 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R224 VE-PO-AD 

 

R388 The ADDEX ADDER 

 



 

 
214 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R349 The NU AD ADDER 

 

R228 The fingertip SYSTEM 

 



 

 
215 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R198 THE SUMASTER ADDER 

 

R440 Sum=fix 

 



 

 
216 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R300 THE SERVAL-SYSTEM 

 

R132 MIDGET 

 



 

 
217 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R075 KALKOMETER 

 

R508 KALKOMETER 

 



 

 
218 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R189 Tom Thumb 

 

R221 Tom Thumb 

 



 

 
219 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R262 RAY CALCULATOR 

 

R254 Kee-Pa-Count 

 



 

 
220 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R430 HEXadder 

 

 



 

 
221 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

12. Hong Kong 
Zahlenschieber Übersicht Hong Kong 

Produziert für den Versandhandel Wescosa USA 

OMEGA 6 Stellen 

OMEGA 9 Stellen 

 

KINGSON 

K ACCURATOR 

W (mit Krone) 

CALCULATOR 

  



 

 
222 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Hong Kong und Japan 

  



 

 
223 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Hong Kong und Japan  

  



 

 
224 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grün 7,5 cm x 14 cm 

MBC Plastik (8 Stellen)  FETRO    Instamatic  

 Magic-Brain   Taschen-Rechner   Compact Calculator 

 Pacific Calculating Machine LOBECO Pocket Calculator 

Orange 6,5 cm x 14 cm 

Calculator (rot)   Calculator (mint)   Calculator (schwarz) 

 Pocket Calculator SH  Pocket Calculator Windsor 

Blau 8,4 cm x 12,6 cm 

MBC Metall (9 Stellen 3/3/3) 

Gelb 7,7 cm x 12,1 cm 

MBC Metall (9 Stellen 1/3/3/2) 

Lila 5,5 cm x 15,7 cm 

 OMEGA 9 Stellen 

Rot 3,8 cm x 15,7 cm 

 OMEGA (6 Stellen)  KINGSON   K ACCURATOR  

 W (mit Krone)   ALCO    MAJESTIC  

 RENOWN   VALIANT    PIC   

 MATH-ADD-MATIC  MBC Metall (6 Stellen) 

 

  



 

 
225 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R325 OMEGA (6 Stellen)     R115 OMEGA (6 Stellen) 

 



 

 
226 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R266 OMEGA (9 Stellen)     R265 OMEGA (9 Stellen) 

 

  



 

 
227 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R417 KINGSON     R306 KINGSON 

 



 

 
228 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R184 KINGSON     R150 KINGSON 

 



 

 
229 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R389 K ACCURATOR     R174 K ACCURATOR 

 



 

 
230 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R319 W (mit Krone) 

 



 

 
231 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R112 CALCULATOR 

 

R230 CALCULATOR 

 



 

 
232 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

13. Japan 
Zahlenschieber Übersicht Japan 

Mit Rechenschieber (ähnlich Faber-Castell) auf der Rückseite 

ALCO 

Majestic 

Renown 

 

Ohne Rechenschieber 

Valiant 

PIC 

MATH-ADD-MATIC 

 

MBC-Zahlenschieber 

Pocket CALCULATOR (Metall 6 Stellen) 

Pocket CALCULATOR (Plastik 8 Stellen) 

Pocket CALCULATOR (Metall 9 Stellen 3/3/3) 

Pocket CALCULATOR (Metall 9 Stellen 1/3/3/2) 

 

7 Ergebnisfelder Rückseite Plastik 

CALCULATOR (rot) 

POCKET CALCULATOR SH (Haus) 

POCKET CALCULATOR SH (Buch) 

POCKET CALCULATOR Windsor 

 

8 Ergebnisfelder Rückseite Plastik 

FEDTRO 

Instamatic 

MAGIC – BRAIN CALULATOR 



 

 
233 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

MAGIC – BRAIN CALULATOR LINEMAR 

MAGIC – BRAIN CALULATOR VANGUARD 

MAGIC – BRAIN CALULATOR Chadwick 

 

TASCHEN-RECHNER 

COMPACT CALCULATOR 

Pacific CALCULATING MACHINE 

LOBECO POCKET COMPUTATOR 

  



 

 
234 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R248 ALCO mit Rechenschieber 

 

R341 Majestic mit Rechenschieber 

 



 

 
235 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R291 Renown mit Rechenschieber  

 

R120 Valiant 

 



 

 
236 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R264 PIC 

 

R259 MATH-ADD-MATIC 

 



 

 
237 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R227 Pocket CALCULATOR 

 

R398 Pocket CALCULATOR 

 



 

 
238 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R193 Pocket CALCULATOR 

 

R226 Pocket CALCULATOR 

 



 

 
239 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R111 CALCULATOR 

 

R197 POCKET CALCULATOR SH (Haus) 

 



 

 
240 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R326 POCKET CALCULATOR SH (Buch) 

 

R195 POCKET CALCULATOR Windsor 

 



 

 
241 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R252 FEDTRO 

 

R260 Instamatic 

 



 

 
242 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R008 MAGIC – BRAIN CALULATOR 

 

R423 MAGIC – BRAIN CALULATOR  

 



 

 
243 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R219 MAGIC – BRAIN CALULATOR LINEMAR 

 

R217 MAGIC – BRAIN CALULATOR VANGUARD 

 



 

 
244 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R218 MAGIC – BRAIN CALULATOR Chadwick 

 

R216 TASCHEN-RECHNER 

 



 

 
245 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R323 COMPACT CALCULATOR 

 

R346 Pacific CALCULATING MACHINE 

 



 

 
246 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R261 LOBECO POCKET COMPUTATOR 

 

  



 

 
247 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

14. Welt weitere 
Zahlenschieber Übersicht Welt weitere 

Aus der Schweiz 

Albert Steinmann, ca 1930 

Trebla 

 

Aus Spanien 

Ofling 

 

Aus Ungarn/produziert zuerst in Dänemark 

Paksy Jenő, ca 1940 

Danaddo 

 

Aus der Tschecheslowakei 

Produktionsgenossenschaft Znak České Budějovice, Ende 1950er 

RYCHLO POČTÁŘ 

 

Aus Polen 

Szyldy 

Kopernik 

 

Aus Argentinien 

mercurio 

 

Aus Dänemark 

REGNEMASKINEN MULTI 

 

  



 

 
248 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Welt weitere 

 

  



 

 
249 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Schablonen Welt weitere 

 

  



 

 
250 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

 
Grau 10,2 cm x 17,3 cm 

 Trebla 

Blau 7,5 cm x 14,7 cm  

REGNEMASKINEN MULTI 

Grün 6,4 cm x 12,1 cm 

mercurio 

Rot 6,3 cm x 14,6 cm 

 Ofling 

Gelb 12,5 cm x 14,8 cm 

Danaddo 

Orange 9 cm x 15,3 cm 

 Kopernik 

Lila 7,6 cm x 13,6 cm 

RYCHLO POČTÁŘ 

  



 

 
251 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R250 Trebla 

 

R439 Ofling 

 



 

 
252 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R492 Danaddo 

 

R251 RYCHLO POČTÁŘ 

 



 

 
253 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R494 RYCHLO POČTÁŘ 

 

R550 RYCHLO POČTÁŘ 

 



 

 
254 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R554 Kopernik 

 

R367 mercurio Bügel vorne ähnelt PROCALCULO! und +-x 

 



 

 
255 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

R553 mercurio Bügel hinten INDUSTRIA ARGENTINA 

 

R243 REGNEMASKINEN MULTI 

 



 

 
256 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

15. Übersichten 
Die Übersichten beziehen sich auf Zahlenschieber in diesem Dokument. 

 

Die letzten Ziffern des Ergebnisfeldes werden häufig als Nachkommazahlen interpretiert. Je 

nach Währung wird die nächste Einheit nach 2 oder 3 Stellen erreicht. In diesem 

Zusammenhang spricht man von schwacher Währung, dabei könnte man hier auch Gewichte 

oder Volumen mit 3 Nachkomma rechnen. 

 

Zahlenschieber mit 3 Nachkomma 

Addiator Basismodell R487 und R528 

Addiator Basismodell Unis France R435 und R543 

Addiator Duplex R402 und R499 

Addiator Arithma klein R422 

ADDIMAX R345 

Castell Addiator R240, R283, R358, R359, R360, R361, R426 und R427 

Addimult Sumax R484 und R525 

Addimult Sumax-E R500 

Raymond R208 

Cervello D’ACCIAUO R276 

Rapid Calculo R309 und R357 

Micro Summa Omnia R527 

Pocket Calculator R227 

 

Zahlenschieber variable Einstellung 

DA702 R209, R210 und R379  

 

  



 

 
257 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Zahlenschieber ohne Einheit 

Arithmographe Troncet R254 

Kaloriemeter R272 

Ray Calculator R262 

Pocket Calculator R193 

 

Zahlenschieber Pfund Sterling 

Addiator Basismodell R129, R392, R414, R421, R433, R488 , R490 und R555 

Addiator Negative R532 

Addiator A(groß)rithma R246 

Addiator Duplex R281, R485 und R541 

Addmaster R257 und R366 

Addmaster Junior R284 

Addmaster Baby R200 und R428 

The Pocket Adding Machine R177 

Tappit Pocket Adder R244 

Correntator R333 und R397 

Exactus R130 und R390 

Produx R158 und R344 

Tarema R380 

Kingson R150 und R306 

K Accurator R174 

 

Zahlenschieber Rupee 

Addimult Supra R372 

 

Zahlenschieber Francs 

Totalis R242 

 



 

 
258 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Zahlenschieber Zeit 

Addiator Add-A-Time R339 

Astro Addiator R249 und R489 

 

Zahlenschieber Hexdezimal 

Hex Adder R430 

Addimax Hexadat R282 

 

Zahlenschieber amerikanische Länge 

Fractomator R254 

Sizematic R190 

 

Zahlenschieber Treibstoff 

Kee-Pa-Count R254 

  



 

 
259 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

16. Suchregister Zahlenschieber 

5 

50 Jahre Revolution 1917 ............................................ 200 

A 

Addi ............................................................................. 166 

Addiator .......................................................................... 7 

ADDIATOR ADD-A-TIME ................................................ 55 

ADDIATOR ADDFEET Junior ........................................... 65 

Addiator Addiatrix ......................................................... 37 

Addiator Arithma groß .................................................. 34 

Addiator Arithma kleines Modell .................................. 58 

Addiator Basismodell .................................................... 13 

Addiator Basismodell S12 .............................................. 23 

Addiator CREDIT-DEBET ................................................ 25 

Addiator Duplex ............................................................ 38 

Addiator Duplex S .......................................................... 52 

Addiator Kontrollkasse Putty ......................................... 36 

Addiator Maximator ...................................................... 32 

Addiator Maximator Speicherwerk ............................... 34 

Addiator Mile ................................................................ 51 

Addiator Negativ ........................................................... 25 

Addiator Original ........................................................... 23 

Addiator Perplex............................................................ 38 

ADDIATOR PICCOLO-S ................................................... 63 

Addiator PICCOLO-S NEHO ............................................ 64 

Addiator PICCOLO-S OLYMPIA ....................................... 64 

Addiator Putty ............................................................... 36 

Addiator Rapid .............................................................. 30 

ADDIATOR RECTAR ........................................................ 65 

Addiator Standard ......................................................... 24 

Addiator Super .............................................................. 27 

Addiator Supra .............................................................. 28 

Addiator Triplex ............................................................. 53 

Addiator Unex ............................................................... 52 

ADDIATOR UNIS France ................................................. 78 

Addiator Universal ......................................................... 62 

ADDIATOR UNIVERSAL S ................................................ 63 

ADDIFIX SUPER ............................................................ 108 

ADDIFIX-6 .................................................................... 105 

ADDIFIX-9 .................................................................... 107 

ADDIMAX ....................................................................... 56 

ADDIMAX + - .................................................................. 57 

ADDIMAX FRACTOMATOR............................................. 69 

ADDIMAX HEXADAT ...................................................... 68 

ADDIMAX SIZEMATIC .................................................... 68 

ADDIMAX SUB-ZERO...................................................... 67 

ADDIMAX TRIPLEX ......................................................... 57 

Addimult ........................................................................ 85 

ADDIMULT DUPLEX ....................................................... 87 

ADDIMULT FAVORIT .................................................... 100 

ADDIMULT SALDOR ....................................................... 98 

ADDIMULT SUMAT ........................................................ 94 

ADDIMULT SUMAX........................................................ 87 

ADDIMULT SUMAX-E .................................................... 91 

ADDIMULT SUMAX-Extra .............................................. 92 

ADDIMULT SUMAX-S..................................................... 93 

ADDIMULT SUMMATOR................................................ 96 

ADDIMULT SUPRA ....................................................... 101 

ADDIMULT SUPRA RUPEE ........................................... 102 

ADDMASTER ............................................................... 102 

ADDMASTER-Baby ...................................................... 104 

ADDMASTER-Junior..................................................... 103 

ADISUMA .................................................................... 160 

ALCO mit Rechenschieber ........................................... 234 

ARITHMOGRAPHE TRONCET ....................................... 175 

Astro Addiator ............................................................... 54 

B 

BABY CALCULATOR ..................................................... 209 

Belgien ........................................................................ 181 

Bogene ........................................................................ 167 

Business ...................................................................... 184 

C 

CALCULATOR ....................................................... 231, 239 

CALCULEX .................................................................... 121 

Carl Kübler ...................................................................... 7 

CASTELL-ADDIATOR ...................................................... 72 

CASTELL-ADDIATOR 1/22A ............................................ 76 

CASTELL-ADDIATOR 1/54A ............................................ 76 

CASTELL-ADDIATOR 1/87A ............................................ 77 

CASTELL-ADDIATOR 111/22A ........................................ 77 

CASTELL-ADDIATOR 63/22R .......................................... 72 

CASTELL-ADDIATOR 63/87R .......................................... 73 

CASTELL-ADDIATOR 67/22Rb ........................................ 74 

CASTELL-ADDIATOR 67/54Rb ........................................ 74 

CASTELL-ADDIATOR 67/87R .......................................... 73 

CASTELL-ADDIATOR 67/87Rb ........................................ 75 

CASTELL-ADDIATOR 67/98Rb ........................................ 75 

CBR .............................................................................. 122 

CERVELLO D‘ACCIAIO .................................................. 195 

Clarence E.Locke ......................................................... 203 

COMPACT CALCULATOR ............................................. 245 

CORRENTATOR ............................................................ 117 

CORRENTATOR (groß) ................................................. 126 

CORRENTATOR (klein) ................................................. 122 

D 

DA 702 ........................................................................ 184 

Danaddo ...................................................................... 252 

Deutschland weitere ................................................... 155 



 

 
260 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

Duplex (Speicherwerk) .................................................. 53 

E 

EFZET (groß) ................................................................ 147 

EFZET (klein) ................................................................ 146 

EXACTA ........................................................................ 152 

EXACTUS ...................................................................... 129 

F 

Faber-Castell.................................................................... 9 

FEDTRO ........................................................................ 241 

Feinmessinstitut Klawun ................................................. 9 

FORWARD 6 ................................................................. 109 

FORWARD 9 ................................................................. 109 

Francia ......................................................................... 177 

Frankreich.................................................................... 171 

Frauenkopf .................................................................. 201 

Fred. Jules Brunner ...................................................... 124 

G 

GRAY ............................................................................ 211 

H 

Hans-Wolfgang Kübler ................................................... 85 

HEXadder ..................................................................... 220 

Hong Kong ................................................................... 221 

I 

Instamatic .................................................................... 241 

Italien .......................................................................... 188 

J 

Japan ........................................................................... 232 

Jean Bergmann ............................................................ 117 

K 

K ACCURATOR ............................................................. 229 

KALKOMETER............................................................... 217 

Kaloriemeter................................................................ 165 

Kee-Pa-Count .............................................................. 219 

KINGSON ..................................................................... 227 

Klawun 9 ........................................................................ 69 

Klawun 9 Universal ........................................................ 70 

Klawun SALDOFIX ........................................................ 115 

Klawun SUMMAFIX........................................................ 71 

Kopernik ...................................................................... 254 

L 

LOBECO POCKET COMPUTATOR ................................. 246 

Lucie Meuter ............................................................... 133 

M 

Mads ........................................................................... 187 

MAGIC – BRAIN CALULATOR ....................................... 242 

MAGIC – BRAIN CALULATOR Chadwick ....................... 244 

MAGIC – BRAIN CALULATOR LINEMAR ....................... 243 

MAGIC – BRAIN CALULATOR VANGUARD ................... 243 

Majestic mit Rechenschieber ...................................... 234 

MARYGRAN ................................................................. 152 

Master ......................................................................... 186 

MATH-ADD-MATIC ...................................................... 236 

mercurio...................................................................... 254 

MICRO SUMMA OMNIA .............................................. 191 

MIDGET ....................................................................... 216 

MIDGET CALCULATOR ................................................. 130 

O 

OBRA ........................................................................... 121 

Ofling........................................................................... 251 

Om .............................................................................. 166 

OMEGA 6 Stellen (HONG KONG) ................................. 225 

OMEGA 9 Stellen (HONG-KONG) ................................ 226 

OMEGA von Addimult ................................................. 115 

ORIGINAL PRODUX MA ............................................... 141 

Otto Brabant ............................................................... 117 

Otto Meuter ............................................. 7, 117, 132, 155 

P 

Pacific CALCULATING MACHINE .................................. 245 

Perfect 6 ...................................................................... 113 

PIC ............................................................................... 236 

PIC GERMAN CALCULATOR ......................................... 167 

PICMA ......................................................................... 178 

Pocket CALCULATOR ................................................... 237 

POCKET CALCULATOR SH ............................................ 239 

POCKET CALCULATOR Windsor ................................... 240 

Pro Calculo! ................................................................. 120 

ProCalulo! ................................................................... 117 

Produx ......................................................................... 132 

PRODUX (klein) ........................................................... 143 

PRODUX M .................................................................. 138 

PRODUX MA ................................................................ 140 

PRODUX ORIGINAL (groß) ........................................... 142 

PRODUX ORIGINAL (klein) ........................................... 141 

PRODUX RECORD ........................................................ 136 

PRODUX ST .................................................................. 143 

PROGRESS ................................................................... 199 

Q 

QUICK -ADD................................................................. 114 

R 

RAPID-CALC ................................................................. 195 

RAPID-CALCOLO .......................................................... 194 



 

 
261 

 

Zahlenschieber 
1+1=10 Sammlung Edgar Elsen 

RAY CALCULATOR ........................................................ 219 

RAYMOND ........................................................... 179, 180 

Re‘Bo ........................................................................... 176 

RECHENHEXE MODELL I ............................................... 148 

RECHENHEXE MODELL II .............................................. 149 

RECHENHEXE MODELL III ............................................. 150 

RECORD ....................................................................... 153 

REGNEMASKINEN MULTI............................................. 255 

Renown mit Rechenschieber ....................................... 235 

RITZ .............................................................................. 114 

ROLLS RECORD-6 ......................................................... 112 

ROLLS RECORD-9 ......................................................... 112 

RYCHLO POČTÁŘ .......................................................... 252 

S 

SALDA .......................................................................... 161 

Sears (6) ....................................................................... 111 

Sears (9) ....................................................................... 111 

Segelschiff ................................................................... 202 

Semplix ........................................................................ 191 

Serge Giritsky .................................................................. 8 

Sowjetunion ................................................................ 196 

Sum=fix ........................................................................ 215 

SUMAT-6 ....................................................................... 94 

SUMMAX ..................................................................... 161 

SUPER-CORONA .......................................................... 193 

SUPER-SIMPLEX ........................................................... 192 

T 

TAPPIT POCKET ADDER ................................................ 125 

Tarema ........................................................................ 162 

TASCHEN-RECHNER ..................................................... 244 

TASCO .......................................................................... 212 

The ADDEX ADDER ...................................................... 213 

The fingertip SYSTEM .................................................. 214 

The LOCKE ADDER ....................................................... 208 

The NU AD ADDER ...................................................... 214 

The Pocket Adding Machine ....................................... 120 

THE SERVAL-SYSTEM ................................................... 216 

THE SUMASTER ADDER ............................................... 215 

THE UNIVERSAL CALCULATOR CORPORATION ............ 123 

Thiemann ...................................................................... 71 

Tom Thumb ................................................................. 218 

TOTALIS ....................................................................... 176 

TOWER ........................................................................ 110 

TOWER 9 ..................................................................... 110 

Trebla .......................................................................... 251 

TRICK ........................................................................... 159 

U 

UNIC ............................................................................ 160 

UNICAL ........................................................................ 127 

USA ............................................................................. 203 

V 

Valiant ......................................................................... 235 

VE-PO-AD .................................................................... 212 

VIKTORIA (klein) .......................................................... 151 

VIKTORIA RECHENAPPARAT ........................................ 151 

W 

W (mit Krone) ............................................................. 230 

W CALCULATOR .......................................................... 168 

Welt weitere ............................................................... 247 

WIZARD ....................................................................... 168 

X 

X-ACTA ........................................................................ 169 

 


